REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE
SCIENTIFIQUE
Université Mohamed Khider-Biskra

Faculté des Sciences et de la Technologie
Département de Génie Civil et d’Hydraulique.

Thése présentée en vue de I’obtention
Du dipléme de
Doctorat en sciences en : Hydraulique
Spécialité : Hydraulique

Présenté par : ROKBANE Abdelmadjid

Théme

Epuration des Eaux Usees par Filtre Planté (Phytoépuration)
et Réutilisation pour I’Irrigation. Application a la Ville d’Ouled Djellal

Soutenue le :22/03/ 2023 devant la Commission d’Examen :

SEGHAIRI Noura Prof. Univ. Biskra Président
DEBABECHE Mahmoud Prof. Univ. Biskra Directeur de thése
BAHLOUL Ahmed Prof. Univ. Bordj Bou Arreridj  Examinateur
[...]
Il existe plusieurs gaz qui donnent des odeurs, résultant d'une fermentation ou décomposition, parmi
lesquels on peut citer NH3, H2S...

1.3.1.5 Les matiéres en suspension (MES) : Ce sont des matieres solides contenues dans
les eaux usées qui sont séparables par filtration ou centrifugation. Les teneurs en MES sont
obtenues apres séchage a 105°C. Le résultat est exprimé en milligrammes par litre. Parfois dans la
période de pluie et sur certain échantillons on fait une analyse granulométrique qui donne une
répartition par diameétre pour tous les grains tamisés afin de mieux connaitre le type de traitement
que ce soit par filtration ou décantation.

1.3.1.6 Les matiéres volatiles en suspension (MVS) : Elles sont constituées par la partie
organique de MES, elles sont mesurées par calcination de MES a 525°C en deux heures .la
différence de poids entre MES a 105°C et MES a 525°C donne la teneur en MV'S (mg/l) d’une eau .
1.3.1.7 Les matieres minérales (M.M) : Elles représentent la fraction minérale des M.E.S.

C'est la différence entre les matieres en suspension et les matiéres volatiles en suspension. Elles

représentent par conséquent le résidu de la calcination.

6



Chapitre I: Epuration des eaux usées

1.3.2 Parametres chimiques de la pollution

Les principaux parametres chimiques indicateurs de la pollution des eaux sont: le potentiel
hydrogene, la demande chimique en oxygéne, la demande biochimique en oxygéne.
1.3.2.1 Le potentiel hydrogene (pH) : Le pH indique la concentration en ions H+ présent
dans I'eau. Les micro-organismes autorisent une gamme de pH allant de 5 a 9 en milieu aérobie et
de 6 a 8 en milieu anaérobie.
1.3.2.2 La demande biochimique en oxygéne (DBOs5s) : Elle représente la quantité
d'oxygéne nécessaire pour décomposer par oxydation (Avec lintervention des bactéries) les
matieres organiques contenues dans une eau usée. Généralement la pollution est dégradée d'une
maniére significative pendant une durée de 5 jours, au-dela de 5 jours la consommation en oxygene
diminue énormément, d’ou la notion de DBOS5 obtenue aprés 5 jours d'incubation a 20°C et dans
I'obscurité (Degremont, 1979). Pratiquement, la demande biochimigue en oxygene devrait permettre
d’apprécier la charge du milieu considéré en substances putrescibles, son pouvoir auto-épurateur et
d’en déduire la charge maximale acceptable, principalement au niveau des traitements primaires des
stations d’épuration. (Rodier, 2005).
1.3.2.3 La demande chimique en oxygene (DCO): Elle représente la quantité d'oxygene
consommeée par oxydation chimique de la totalité des matieres organiques et minérales dissoutes
dans l'eau. Le bichromate de potassium agissant en milieu sulfurique pendant deux heures a
ébullition, oxyde presque entierement les matiéres réductrices. La DCO étant fonction des
caractéristiques des matieres présentes, de leurs proportions respectives, des possibilités de
I’oxydation. (Rodier, 2005). La DCO est la concentration, exprimée en mg.L-1, d’oxygéne
équivalente a la quantité de dichromates consommeée par les matiéres dissoutes et en suspension
lorsqu’on traite un échantillon d’eau avec cet oxydant dans des conditions définies par la norme.
(Rejsek, 2002).

Le rapport DCO/DBOS5 donne une estimation de la biodégradabilité des eaux usées. La
notion de la biodegradabilité représente la capacité d'une substance ou son aptitude a étre
décomposée par les micro-organismes (bactéries, champignons...).

- 2< DCO/DBOS5 <5 : Traitement biologique avec adaptation de souches.

- DCO/DBO5 >5 : Traitement physico-chimique. L'eau est pratiquement non traitable par voie
biologique.

- DCO/DBOS5 <2 : Le traitement se fait biologiquement (Monchy, 1978).



Chapitre I: Epuration des eaux usées

1.3.3 Parametres complémentaires
1.3.3.1 Le phosphore
Le phosphore se trouve dans I'eau usée sous deux formes : sous forme de sels minéraux (Ortho
phosphates, poly phosphates) et sous forme de composés organiques. La présence des ortho
phosphates dans les eaux naturelles est liée a la nature des terrains traversés, a la décomposition de
la matiére organique, aux engrais phosphatés industriels entrainés par lessivage ou par infiltration.
Les poly phosphates sont utilisés dans des nombreuses unités industrielles, industries
pharmaceutiques. Les poly phosphates peuvent étre toxiques pour I'nomme et sont considérées
responsables des accidents cardiaques et vasculaires (Bechac, 1984).
1.3.3.2 L’azote
L'azote se présente sous diverses formes dans les eaux usées : forme oxydée : azoté nitreux (NO)
et nitrigue (NO3-); forme moléculaire : azote dissous ; N2 forme réduite : azote organique,
NH4".L'azote est I'un des éléments qui favorise la prolifération d'algues, par conséquent la réduction
de sa teneur avant le rejet des eaux est plus que nécessaire (Bechac ,1984).
1.3.3.3 Les métaux lourds
Les métaux lourds se trouvent dans les eaux usées urbaines a I'état de trace. Des concentrations
élevées sont en général révélatrices d'un rejet industriel sans aucun doute. Leur présence, est
nuisible pour l'activité des micro-organismes donc perturbe le processus d'épuration biologique.
Leur élimination se fait au cours de la phase de décantation filtration du traitement (Divet ,1985).
1.3.3.4 L"équilibre nutritionnel
Le traitement biologique exige un certain équilibre nutritionnel qui permet la prolifération des
micro-organismes responsables de la dégradation de la matiére organique. Tout déséquilibre
entraine un faible rendement (Degremont, 1979).
L'azote et le phosphore sont utiles pour le bon fonctionnement de I'épuration biologique.
Equilibre nutritionnel :
DBO5 /N/P = (100 a 150)/5/1
DBO5/N =20
DBO5 /P =100
DCO/DBO5=2,5
1.3.4 Parametres biologiques de la pollution hydrique
Les micro-organismes présents dans les eaux usees sont a l'origine du traitement biologique,
ils sont constitueés :
Des germes pathogenes (mycobactéries, colibacilles, etc...);

Des parasites (Kyste d'amibes, des ceufs de vers, etc...);

8



Chapitre I: Epuration des eaux usées

Des champignons (Bechac, 1984).
1.3.4.1 Les coliformes
Les coliformes se présentent sous forme de Bacilles Gram négatifs (BGN), non sporogenes,
oxydase négative, aéro-anaérobies facultatifs, capables de croitre en présence de sels biliaires et
capables de fermenter le lactose avec production d’acides et de gaz, en 24 a 48 heures a 37°C
(Lebres, 2002). Les coliformes sont considérés comme indices de contamination fécale. La
recherche et le dénombrement des coliformes peuvent se faire selon deux méthodes de choix :
- Soit en milieu liquide sur BCPL par la technique du NPP (Nombre le Plus Probable).
- Soit par filtration sur membrane a 0,45u en milieu solide en supposant la disponibilité
d’une rampe de filtration.
1.3.4.2 Les streptocoques
Les Streptocoques fécaux ou Streptocoques du groupe D de la classification de Lancefield ,
se présentent sous forme de coccie a Gram + , shériques a ovoides formant des chainettes , ne
possédant pas de catalase mais possédant 1’antigéne du groupe D. Ils sont capables de se développer
en 24 a 48 heures a 37°C sur un milieu sélectif a 1’azoture de sodium en donnant des colonies
caractéristiques réduisant le TTC et qui de plus hydrolysent I’esculine en 48 heures a 44°C apres
repiquage d’une colonie sur une gélose biliée a I’esculine. Leur recherche et leur dénombrement
peut se faire de la méme maniere que pour les coliformes, c’est a dire a 1’aide de deux méthodes
distinctes selon la disponibilit¢ ou non d’une rampe de filtration et seuls les milieux de culture

changent (Lebres, 2002).

1.4 Procedes d’épuration des eaux usées
1.4.1 Introduction

Les eaux usées sont des eaux usées tres polluées et sont nocives a la fois pour
I'environnement récepteur et pour la santé humaine. Pour diminuer cette pollution, les eaux usées
doivent étre traitées avant d'étre rejetées ou orientées vers le domaine de réutilisations notamment
dans I’irrigation. L'épuration des eaux usées comportent les étapes suivantes: prétraitement
(deégrillage, dessablage, déshuilage); traitement primaire (décantation primaire); traitement
secondaire (traitement biologique).
1.4.2 Prétraitement

Le prétraitement a pour but de séparer les matériaux les plus grossiers et les éléments qui
peuvent empécher les étapes de traitement suivantes. Cela comprend le dégrillage pour éliminer les

déchets grossiers, le dessablage pour obtenir une meilleure sédimentation afin d’éviter l'usure des



Chapitre I: Epuration des eaux usées

équipements, le dégraissage et le dégraissage a pour but d’éviter que les stations ne s’encrassent par des

corps gras (Satin, 2006).

1.4.2.1 le dégrillage

A l'entrée de la station d'épuration, les eaux usees brutes doivent étre passee dans une dégrilleur
, afin que les gros morceaux des matieres soient éliminés a travers la grille. Généralement
I’emplacement de dégrillage est situé en amont de la station d’épuration pour protéger la pompe
(Beaudry, 1984).
Le dégrillage est classe en trois catégories selon I'écartement entre les barreaux de la grille:

- un pré-dégrillage : espacement de 30a 100mm,

-un dégrillage moyen: espacement de 10a25mm,

- un dégrillage fin: espacement de 3al0mm

La base de dimensionnement hydraulique est celle de la vitesse d’écoulement a travers la grille
est la vitesse de passage a travers la grille. Cela devrait étre suffisant pour retenir les matiéres sur la
grille. En général, la vitesse d'écoulement moyenne admissible est de I'ordre de 0,6 m/s a 1,40 m/s pour
le débit de pointe.

Il existe différents types de grilles.

a. Les grilles manuelles

Elles sont constitués de barreaux droites a des formes circulaire ou rectangulaire, généralement
inclinées horizontalement (de 60° a 80°) et pouvant également se déplacer (sur un chariot) ou pivoter
pour faciliter le curage des canaux. Ces grilles sont utilisées au niveau des tres petites stations
d'épuration. Le curage se fait manuellement a I'aide d'un rateau.

b. Les grilles mécaniques

Elles sont nécessaires pour des petites stations d’épuration, certainement sur de petites
unités afin de réduire les interventions manuelles de nettoyage .Ces grilles sont automatiquement
manipulées par une horloge électrique (Figure 1.1). Elles sont divisées en deux catégories.

- Les grilles courbes, adaptée aux stations d’épuration de petite et moyenne taille avec des hauteurs
d’eau relativement diminué (0,50 m a 1,80 m). Le débit a la sortie de station peut varier de 10 a
5000 m3/h. Le nettoyage se fait par peigne (Fig. 1.2).

- Les grilles droites, fortement relevées sur I’horizontale, parfois méme verticales, permettant de

couvrir une gamme de débit de 100 & 40 000 m*/h.

10



Chapitre I: Epuration des eaux usées

- Champ de grille

- Rateau peigne

- Chaine sans fin

- Extracteur a came

- Goulotte pivotante

- Groupe d'entrainement

Figure 1.1. Grille mécanique droite (satin et al 2006).

Racleur des peignes Moteur Peigne
et évacuation des refus
vers la benne

eau brute

Grille de rétention
des matiéres solides

Figure 1.2. Grille mécanique courbe selon (M, satin et al 2006).
c. Ladilacération

Une Opération qui vise a broyer les matiéres solides décantables particulierement liées aux
eaux usees urbaines (URE). Les matieres solides apres broyage peuvent continuer a suivre la
circulation de I’ecau vers les étapes de traitement ultéricures (Degremont, 2005). D'autre part, les
fibres végétales broyées et les textiles se combinent avec les graisses et s'accumulent en grande
quantité, ce qui peut obstruer les pompes et les tuyaux. Enfin, on observe qu’un chapeau de boues
de grand passeur dans les digesteurs anaérobies, ce qui peut augmenter les quantites de résidus

solides dans les stations d'épuration (Satin, 2006).

d. Letamisage
11



Chapitre I: Epuration des eaux usées

Généralement le tamisage est recommandé pour les eaux industrielles qui contiennent des
matic€res en suspension avant d’entamer la procédure de traitement ou de rejeté dans le réseau. Le
role de tamisage est basé sur trois fonctions principales telles que : protege des pompes et des
canaux ; minimiser de dépéts, et de fermentation. Par ailleurs plusieurs essais ont montré
I’importance de tamisage fin pour les eaux d’origine urbaines:

- Soulagement des stations d'épuration biologiques surchargées;

-Augmenter le rendement des effluents traités avant de rejet dans le milieu récepteur ;
diminuer la concentration de DBOS5 jusqu’a 30% par micro tamisage.

On distingue :

- le macro tamisage (dimensions de mailles>250p).

-le micro tamisage (30p<vide de maille<150p).

1.4.2.2 le dessablage

La technique du dessablage consiste a faire séparer les graviers, sables, particules minérales
dans les eaux usées, afin d’éviter ’endommagement des équipements en aval. Seulement les
particules de diameétre supérieur ou égal a 200 micrometre qui peuvent étre récupérer au niveau de
dessabaleur, par contre les particules de diametres inferieure 200 micromeétre seront récupérées par
décantation ultérieure (Altmeyer ,1990). Il y a plusieurs types de dessableurs liées directement a
la forme géométrique des bassins ou 1’écoulement des fluides : Dessableur a canaux gravitaire ;

dessableurs hydrocyclones.

a. Dessabaleurs a canaux gravitaires

Ce type de dessableures lié directement par sa surface horizontale qui représente 1’une de ces
caractéristiques principales. La charge hydraulique de dessableur est défini par la relation (Q/Sh),
avec Q : débit d’écoulement. Ces dessableurs gravitaires peuvent étre (Figure 1.3) :

-des dessableurs couloirs simples qui sont des canaux a forme rectangulaire, sachant que le
ralentissement permet d'obtenir une vitesse d’écoulement inferieur 0.3 m/s.

-des dessableurs couloirs a vitesse constante ;

-des dessableurs carré qui sont généralement utilisés dans les grandes stations d’épuration
pour éviter I'encombrement linéaire important des dessableurs a canaux.

-dessableurs a insufflation d’air est un bassin équipé d’un agitateur a air comprimé (Figure
1.4). Le rble de l'air injecté est d'assurer une turbulence constante, d'éviter le dép6t de matiere

organique et de provoguer un mouvement de rotation qui accélére la sédimentation du sable.

12



Chapitre I: Epuration des eaux usées

Le dimensionnement de ce type basé sur un volume d’air injecté varié de 1 a 1.5 m3/m3
d’eau, temps de séjour entre 3 et 5 minutes, la vitesse est de I'ordre de 40 m/h et 70 m/h, pour les

particules de diameétre 200 um.
b. dessableurs hydrocyclones ou centrifuge

Dans ces dessableurs coniques ou cylindro-coniques, 1’admission tangentielle de 1’eau sous

fort courant projette les sables vers la paroi (Figure 1.5).

Figure 1.3. Dessableur longitudinal Figure 1.4. Dessableur aéré (Degremont, 2005).

a canaux gravitaire (M,Ouali 2001).

Figure 1.5. Hydrocyclone selon (Degremont, 2005).

1. Entrée.
2. Sousverse (sable)
3. Surverse (sortie).

1.4.2.3 le dégraissage-deshuilage

13



Chapitre I: Epuration des eaux usées

Ce procédé a pour but d’extraire les graisses et les huiles dans les eaux usées (Station-
service abattoirs, industries alimentaires). Les problémes posés par les graisses et les huiles sont
notamment :

- Envahissement des décanteurs.

- abattement de 1’oxygéne au niveau des autres installations du traitement.

-. Des rendements plus faibles de sédimentation au niveau de décanteurs

- Le bouchage des pompes et des canalisations.

Pour obtenir un bon dégraissage, il faut que la température soit inferieur 30°C
Il existe trois types de dégraisseur déshuileur (Ouali, 2001)
a. Déshuileur a cloisons siphoides
C'est un dégraisseur- déshuileur caractérisé par:

e Une vitesse entre 7 et 10 m/h (rapport de débit a la surface horizontale). ;

e Temps de séjour de plusieurs minutes
b. Déshuileur longitudinal

Le traitement des eaux résiduaires s’effectuer par un déshuileur généralement destiné au

raffinage de pétroles et des industries mécaniques. Ses caracteristiques principales sont:

e La vitesse ascendante de 1’ordre de 0,9 a 3,6 m/h,

¢ La section transversale calculée pour une vitesse d'écoulement entre 18 et 55 m/h et égale a

15 fois la vitesse ascensionnelle,